



# Diário Oficial do **Município**

**Prefeitura Municipal de Cândido Sales**

terça-feira, 12 de fevereiro de 2019

Ano VII - Edição nº 00681 | Caderno 1

## **Prefeitura Municipal de Cândido Sales publica**



Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

[www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br](http://www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br)

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian  
8EFC97E5C648EA2F86DC774592B6F578

# Prefeitura Municipal de Cândido Sales

## SUMÁRIO

- ERRATA – Pregão Presencial 013/2019
- ATA DE REGISTRO DE PREÇOS DO PREGÃO PRESENCIAL N.º 063/2018

# Prefeitura Municipal de Cândido Sales

Pregão Presencial

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CÂNDIDO SALES - BAHIA**  
**CNPJ Nº 13.857.123/0001-95**

**ERRATA – Pregão Presencial 013/2019**

**Objeto:** Registro de Preços para futura e eventual contratação de empresas para locação de bens móveis com montagem, operação, suporte técnico (manutenção e reparos) e desmontagem de estruturas metálicas (palcos e outros) e equipamentos de sonorização, iluminação, painéis de LED e banheiros químicos; contratação de bandas regionais e locais destinados à utilização EM EVENTOS E ATOS ADMINISTRATIVOS do Município de Cândido Sales/Bahia e distritos.

No Edital nº 013/2019, publicado no dia 08 de Fevereiro de 2019, no site Candidosales.ba.gov.br

**ONDE SE LÊ:**

b)	Em se tratando de sociedades empresariais, do ato constitutivo, estatuto ou contrato social, com suas eventuais alterações supervenientes em vigor, devidamente registrados, acompanhados, quando for o caso, dos documentos societários comprobatórios de eleição ou designação e investidura dos atuais administradores. Para os licitantes que vão disputar pelos lotes 01, 02, 14 e 15 atestado com registro no CREA/CAU para os lotes que solicitam CREA ou CAU, conforme termo de referência.
----	---

**LEIA-SE:**

b)	Em se tratando de sociedades empresariais, do ato constitutivo, estatuto ou contrato social, com suas eventuais alterações supervenientes em vigor, devidamente registrados, acompanhados, quando for o caso, dos documentos societários comprobatórios de eleição ou designação e investidura dos atuais administradores.
----	--

**Conforme descrito abaixo:**

XIII - Para a HABILITAÇÃO dos interessados, exigirseão os documentos relativos a:	
XIII.1 – HABILITAÇÃO JURÍDICA, comprovada mediante a apresentação:	
a)	De prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica – <b>CNPJ</b> .
b)	Em se tratando de sociedades empresariais, do ato constitutivo, estatuto ou contrato social, com suas eventuais alterações supervenientes em vigor, devidamente registrados, acompanhados, quando for o caso, dos documentos societários comprobatórios de eleição ou designação e investidura dos atuais administradores.
c)	No caso de sociedades simples, do ato constitutivo, estatuto ou contrato social, com suas eventuais alterações supervenientes em vigor, devidamente registrados, acompanhados dos atos comprobatórios de eleição e investidura dos atuais administradores.
d)	Decreto de autorização, no caso de empresa ou sociedade estrangeira em funcionamento no País, e ato de registro ou autorização para funcionamento expedido pelo órgão competente, quando a atividade assim o exigir.
e)	Alvará de funcionamento da sede da licitante

**Cândido Sales, 11 de Fevereiro de 2019**

# Prefeitura Municipal de Cândido Sales

Pregão Presencial



## ATA DE REGISTRO DE PREÇOS DO PREGÃO PRESENCIAL N.º 063/2018

Aos nove dias de Janeiro de 2019, a **PREFEITURA MUNICIPAL DE CÂNDIDO SALES**, com sede a Praça Moisés Félix dos Santos, n. 274, Centro, Cândido Sales – BA, inscrita no CNPJ sob o nº 13.857.123/0001-95, o Pregoeiro, nos termos da legislação vigente, integrantes do presente ajuste, diante do disposto no artigo 15, da Lei n.º 8.666, de 21 de junho de 1993 e demais normas legais aplicáveis, em face da classificação das Propostas apresentadas, resolve **REGISTRAR PREÇOS** para futura e eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) e/ou física para aquisição de peças de automóveis, bem como contratação de serviços de mão de obra para atender a demanda anual das diversas secretarias do Município de Cândido Sales, com entrega gradativa, conforme especificações constantes no anexo I, que integra este Edital, com entrega gradativa, conforme especificações constantes no Termo de Referência e demais disposições fixadas neste Edital e seus Anexos, durante o período de validade da presente ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, oferecidos pela empresa **MERCEVOLKS PATAGÔNIA PEÇAS E ACESSÓRIOS PARA VEÍCULOS LTDA**, inscrita no CNPJ nº 10.957.585/0001-96 estabelecida na Av. Presidente Dutra, S/Nº, Cidade de Vitória da Conquista – BA, CEP: 45.065-000, Bairro Patagônia, neste ato representada por seu representante legal, o Sr. GEOVANE SANTOS CHIACCHIO, inscrito no CPF nº. 009.110.965-58, portador da CI nº. 11.665.974-23 expedida pela SSP/BA, residente e domiciliado na Rua H, nº 738B – Morada dos Pássaros III em Vitória da Conquista/BA, classificada em primeiro lugar para os itens abaixo discriminados, observadas as condições do Edital que rege o Pregão Presencial nº 063/2018

VEÍCULOS PRÓPRIOS SECRETARIA DE SAÚDE					
VEÍCULO: FIAT TORO PLACAS PJX – 2121 / PJX - 9111					
ITEM	QUANT	DESCRIÇÃO	MARCA	VALOR UNIT. R\$	VALOR GLOBAL ESTIMADO R\$
1	03 PARES	BIELETA	FIAT	169,39	846,93
2	03 JOGOS	PASTILHA DE FREIO	FIAT	142,64	855,84
3	03 JOGOS	TAMBOR DE FREIO	FIAT	267,45	1.604,70
4	05 UN	FILTRO DE ÓLEO LUBRIFICANTE	FIAT	75,78	757,78
5	05 UN	FILTRO DE AR	FIAT	53,49	534,90
6	7 UN	FILTRO DE COMBUSTÍVEL	FIAT	49,03	735,49
7	05 UN	CORREA DENTADA E OUTRAS CORREIAS	FIAT	142,64	1.426,40
8	10 JOGOS	BUCHA DE SUSPENSÃO	FIAT	624,05	6.240,50
9	03 UN	JUNTAS HOMOCINÉTICAS	FIAT	401,18	2.407,05
10	05 JOGOS	LONA DE FREIO	FIAT	106,98	1.069,80
11	02 JOGOS	AMORTECEDORES	FIAT	579,48	2.317,90
12	03 UN	PONTEIRA	FIAT	169,39	1.016,31
13	06 UN	PIVÔ DE BALANÇA	FIAT	187,22	2.246,58
14	03 UN	ROLAMENTO DE CUBA	FIAT	115,90	695,37
15	03 KITS	KIT DE EMBREAGEM	FIAT	873,67	5.242,02
<b>VALOR TOTAL R\$</b>					<b>27.997,56</b>
VEÍCULO: FIAT UNO PLACA OUH - 2517/FIAT PÁLIO PLACA OZH – 2865 PÁLIO (NASF) PLACA OZH -2142					
ITEM	QUANT	DESCRIÇÃO	MARCA	VALOR UNIT. R\$	VALOR GLOBAL ESTIMADO R\$
1	03 JOGOS	LONA DE FREIO	FIAT	27,05	162,29
2	05 JOGOS	PASTILHA DE FREIO	FIAT	72,13	721,28
3	04 JOGOS	TAMBOR DE FREIO	FIAT	108,19	865,54

📍 Praça Moisés Félix dos Santos, 274 - Centro ☎ 77 3438-1041 | 3438-1182

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

[www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br](http://www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br)

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian  
8EFC97E5C648EA2F86DC774592B6F578

# Prefeitura Municipal de Cândido Sales



4	06 JOGOS	AMORTECEDORES	FIAT	405,72	4.868,64
5	05 PARES	BIELETA – PONTEIRA – PIVOR	FIAT	108,19	1.081,92
6	03 UN	BALANÇA	FIAT	315,56	1.893,36
7	05 UN	FILTROS DE COMBUSTÍVEL	FIAT	27,05	270,48
8	05 UN	FILTROS DE ÓLEO LUBRIFICANTE	FIAT	31,56	315,56
9	05 UN	CORREIA E ALTERNADOR E CORREIA DENTADA	FIAT	72,13	721,28
10	07 JOGOS	BUCHAS DE SUSPENSÃO	FIAT	270,48	4.057,20
11	05UN	ROLAMENTO DE CUBAS (DE RODAS)	FIAT	54,10	540,96
12	03 UN	JUNTAS HOMOCINÉTICAS	FIAT	198,35	1.190,11
13	05UN	COIFA	FIAT	27,05	270,48
14	04 JOGOS	VELA	FIAT	99,18	793,41
15	05 UN	DISCO DE FREIO	FIAT	108,19	1.081,92
16	03 KITS	KIT DE EMBREAGEM	FIAT	360,64	2.163,84
<b>VALOR TOTAL R\$</b>				<b>20.998,26</b>	

**VEÍCULO: FIAT/DOBLÔ (AMBULÂNCIA) PLACAS PJR – 7412 / PJI - 3804**

ITEM	QUANT	DESCRIÇÃO	MARCA	VALOR UNIT. R\$	VALOR GLOBAL R\$
1	02 KITS	KIT DE EMBREAGEM	FIAT	388,98	1.55,91
2	06 UN	ROLAMENTO DE CUBA	FIAT	108,55	1.302,62
3	04UN	CORREIA DENTADA E DE ALTERNADOR	FIAT	81,41	651,31
4	06 UN	FILTRO DE AR E FILTRO DE COMBUSTÍVEL	FIAT	108,55	1.302,62
5	06 UN	AMORTECEDORES	FIAT	443,25	5.319,05
6	04 PARES	BIELETA / PONTEIRAS	FIAT	135,69	1.085,52
7	02 UN	BALANÇA	FIAT	388,98	1.555,91
8	04 UN	JUNTAS HOMOCINÉTICAS / COIFA	FIAT	262,33	2.098,67
9	04 UN	TAMBOR DE FREIO	FIAT	171,87	1.374,99
10	05 UN	LONA DE FREIO	FIAT	54,28	542,76
11	05 UN	PASTILHA DE FREIO	FIAT	108,55	1.085,52
12	03 JOGOS	VELA	FIAT	135,69	949,83
13	04 JOGOS	BUCHAS DE SUSPENSÃO	FIAT	352,79	3.175,15
<b>VALOR TOTAL ESTIMADO R\$</b>				<b>21.999,87</b>	

**VEÍCULO: RENAULT KANGOO (AMBULÂNCIA) PLACAS OZE – 7394 / PLG – 5281 / PLG – 4498**

ITEM	QUANT	DESCRIÇÃO	MARCA	VALOR UNIT. R\$	VALOR GLOBAL ESTIMADO R\$
1	02KITS	KIT DE EMBREAGEM	RENAULT	376,46	1.505,86
2	02 UN	ROLAMENTO DE CUBA	RENAULT	101,96	407,84
3	02 UN	JUNTA HOMOCINÉTICA	RENAULT	705,87	2.823,48
4	02 UN	CORREIA DENTADA / CORREIA DE ALTERNADOR	RENAULT	94,12	376,46
5	03 UN	FILTRO DE AR / FILTRO DE COMBUSTÍVEL	RENAULT	70,59	423,52
6	03 UN	FILTRO LUBRIFICANTE	RENAULT	47,06	282,35
7	04 UN	AMORTECEDORES	RENAULT	431,37	3.450,92
8	03PARES	BIELETA / PONTEIRA	RENAULT	141,17	988,22
9	05 UN	PIVOR DE BALANÇA	RENAULT	94,12	941,16
10	02UN	BALANÇA	RENAULT	274,51	1.098,02
11	02 JOGOS	TAMBOR DE FREIO	RENAULT	125,49	501,95
12	05 JOGOS	LONA DE FREIO / PASTILHA DE FREIO	RENAULT	94,12	941,16
13	01 JOGO	VELA	RENAULT	86,27	258,82
<b>VALOR TOTALESTIMADO R\$</b>				<b>13.999,76</b>	

📍 Praça Moisés Félix dos Santos, 274 - Centro ☎ 77 3438-1041 | 3438-1182

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

[www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br](http://www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br)

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian  
8EFC97E5C648EA2F86DC774592B6F578

# Prefeitura Municipal de Cândido Sales



**VEÍCULO: RENAULT / MASTER (AMBULÂNCIA UTI) PLACA PLG - 1778**

ITEM	QUANT	DESCRIÇÃO	MARCA	VALOR UNIT. R\$	VALOR GLOBAL ESTIMADO R\$
1	02 UN	FILTRO DE AR	RENAULT	76,33	305,32
2	02 UN	FILTRO DE COMBUSTÍVEL	RENAULT	67,85	271,39
3	03 UN	ROLAMENTOS DE CUBA	RENAULT	271,39	1.628,35
4	04 UN	BICOS INJETORES	RENAULT	2.713,92	21.711,36
5	05 JOGOS	BUCHAS DE SUSPENSÃO	RENAULT	424,05	4.240,50
6	02 JOGOS	LONAS DE FREIO	RENAULT	76,33	305,32
7	05 UN	PASTILHAS DE FREIO	RENAULT	135,70	1.356,96
8	03UN	AMORTECEDORES	RENAULT	670,00	4.019,99
9	05 UN	PONTEIRA E PIVOR DE BALANÇA	RENAULT	245,95	2.459,49
10	03 PARES	BIELETA	RENAULT	101,77	712,40
11	02 UN	CORREIA DENTADA	RENAULT	118,73	474,94
12	02 UN	CORREIA DE ALTERNADOR	RENAULT	76,33	305,32
13	02 UN	JUNTA HOMOCINÉTICA	RENAULT	411,33	1.645,31
14	01 KITS	KIT DE EMBREAGEM	RENAULT	1.781,01	3.562,02
<b>VALOR TOTAL ESTIMADO R\$</b>					<b>42.998,67</b>

**VEÍCULO: GM / MONTANA (AMBULÂNCIA) PLACAS PKU – 2321 / PLB - 7074**

ITEM	QUANT	DESCRIÇÃO	MARCA	VALOR UNIT. R\$	VALOR GLOBAL ESTIMADO R\$
1	03 JOGOS	PASTILHA DE FREIO	GM	67,30	403,78
2	03 JOGOS	LONA DE FREIO	GM	50,47	302,83
3	04UN	FILTRO DE COMBUSTÍVEL	GM	25,24	201,89
4	04 UN	FILTRO DE ÓLEO LUBRIFICANTE	GM	42,06	336,48
5	03 UN	BALANÇA / PIVÔ	GM	588,84	3.533,04
6	03 PARES	BIELETA	GM	100,94	605,66
7	05 JOGOS	BUCHAS DE SUSPENSÃO	GM	294,42	2.944,20
8	04UN	ROLAMENTO DE CUBO (DE RODA)	GM	126,18	1.009,44
9	04 JOGOS	TAMBOR DE FREIO	GM	134,59	1.076,74
10	02 JOGOS	VELAS	GM	100,94	403,78
11	01 JOGOS	AMORTECEDORES	GM	378,54	1.135,62
12	03 UN	CORREIA DENTADA	GM	100,94	605,66
13	03 UN	CORREIA DE ALTERNADOR	GM	50,47	302,83
14	02 KITS	KIT DE EMBREAGEM	GM	412,19	1.648,75
15	01 KITS	JUNTA HOMOCINÉTICA	GM	243,95	487,90
<b>VALOR TOTAL ESTIMADO R\$</b>					<b>14.998,60</b>

**VEÍCULO: FORD / COURRIER (AMBULÂNCIA) PLACA NTO – 1314**

ITEM	QUANT	DESCRIÇÃO	MARCA	VALOR UNIT. R\$	VALOR GLOBAL ESTIMADO R\$
1	04 JOGOS	TAMBOR DE FREIO	FORD	210,10	1.680,77
2	03 JOGOS	LONA DE FREIO	FORD	52,52	315,14
3	03 JOGOS	PASTILHA DE FREIO	FORD	70,03	420,19
4	02 JOGOS	AMORTECEDORES	FORD	341,41	1.024,22
5	03 PARES	BIELETA	FORD	78,79	472,72
6	01 KIT	JUNTA HOMOCINÉTICA	FORD	166,33	332,65
7	03 UN	CORREIA DE ALTERNADOR	FORD	35,02	210,10

📍 Praça Moisés Félix dos Santos, 274 - Centro ☎ 77 3438-1041 | 3438-1182

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

[www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br](http://www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br)

# Prefeitura Municipal de Cândido Sales



8	03 UN	CORREIA DENTADA	FORD	52,52	315,14
9	02 JOGOS	VELAS	FORD	96,29	385,18
10	05 JOGOS	BUCHAS DE SUSPENSÃO	FORD	306,39	3.063,90
11	03 UN	BALANÇA	FORD	350,16	2.100,96
12	04 UN	FILTRO DE ÓLEO LUBRIFICANTE	FORD	35,02	280,13
13	04 UN	FILTRO DE COMBUSTÍVEL	FORD	17,51	140,06
14	05 UN	PIVÔ	FORD	78,79	787,86
15	02 KITS	KIT DE EMBREAGEM		367,67	1.470,67
				<b>VALOR TOTAL ESTIMADO R\$</b>	<b>12.999,69</b>

**VEÍCULO: FIAT/FIORINO (AMBULÂNCIA) PLACAS NZJ -3840**

ITEM	QUANT	DESCRIÇÃO	MARCA	VALOR UNIT. R\$	VALOR GLOBAL R\$
1	02 KITS	KIT DE EMBREAGEM	FIAT	374,64	1.498,56
2	04 UN	ROLAMENTO DE CUBA	FIAT	107,04	856,32
3	03 UN	CORREIA DENTADA E DE ALTERNADOR	FIAT	80,28	481,68
4	04 UN	FILTRO DE AR E FILTRO DE COMBUSTÍVEL	FIAT	71,36	570,88
5	02 JOGOS	AMORTECEDORES	FIAT	347,88	1.043,64
6	03 PARES	BIELETA / PONTEIRAS	FIAT	133,80	802,80
7	03 UN	BALANÇA	FIAT	267,60	1.605,60
8	02 UN	JUNTAS HOMOCINÉTICAS / COIFA	FIAT	205,16	820,64
9	04 JOGOS	TAMBOR DE FREIO	FIAT	133,80	1.070,40
10	03 JOGOS	LONA DE FREIO	FIAT	35,68	214,08
11	03 JOGOS	PASTILHA DE FREIO	FIAT	53,52	321,12
12	02 JOGOS	VELA	FIAT	107,04	428,16
13	05 JOGOS	BUCHAS DE SUSPENSÃO	FIAT	178,40	1.784,00
				<b>VALOR TOTAL ESTIMADO R\$</b>	<b>11.497,88</b>

**VEÍCULOS PRÓPRIOS SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL**

**VEÍCULO: FIAT/PÁLIO WAY PLACA PJR – 3806**

ITEM	QUANT	DESCRIÇÃO	MARCA	VALOR UNIT. R\$	VALOR GLOBAL R\$
1	03 JOGOS	LONA DE FREIO	FIAT	52,49	314,96
2	03 JOGOS	PASTILHA DE FREIO	FIAT	69,99	419,95
3	04 JOGOS	TAMBOR DE FREIO	FIAT	104,99	839,90
4	02 JOGOS	AMORTECEDORES	FIAT	306,22	918,65
5	03 PARES	BIELETA – PONTEIRA – PIVOR	FIAT	139,98	839,90
6	03 UN	BALANÇA	FIAT	262,47	1.574,82
7	04 UN	FILTROS DE COMBUSTÍVEL	FIAT	26,25	209,98
8	04 UN	FILTROS DE ÓLEO LUBRIFICANTE	FIAT	30,62	244,97
9	03 UN	CORREIA DE ALTERNADOR E CORREIA DENTADA	FIAT	87,49	524,94
10	05 JOGOS	BUCHAS DE SUSPENSÃO	FIAT	262,47	2.624,70
11	04 UN	ROLAMENTO DE CUBA (DE RODAS)	FIAT	104,99	839,90
12	02 UN	JUNTAS HOMOCINÉTICAS	FIAT	201,23	804,91
13	02 UN	COIFA	FIAT	26,25	104,99
14	02 JOGOS	VELA	FIAT	104,99	419,95
15	05 UN	DISCO DE FREIO	FIAT	113,74	1.137,37
16	02 KITS	KIT DE EMBREAGEM	FIAT	419,95	1.679,81
				<b>VALOR TOTAL ESTIMADO R\$</b>	<b>13.499,71</b>

📍 Praça Moisés Félix dos Santos, 274 - Centro ☎ 77 3438-1041 | 3438-1182

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

[www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br](http://www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br)

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian  
8EFC97E5C648EA2F86DC774592B6F578



# Prefeitura Municipal de Cândido Sales



VEÍCULOS PRÓPRIOS SECRETARIA DE EDUCAÇÃO					
VEÍCULO: FIAT/UNO PLACA NTM - 9118					
ITEM	QUANT	DESCRIÇÃO	MARCA	VALOR UNIT. R\$	VALOR GLOBAL R\$
1	03 JOGOS	LONA DE FREIO	FIAT	52,49	314,96
2	03 JOGOS	PASTILHA DE FREIO	FIAT	69,99	419,95
3	04 JOGOS	TAMBOR DE FREIO	FIAT	104,99	839,90
4	02 JOGOS	AMORTECEDORES	FIAT	306,22	918,65
5	03 PARES	BIELETA – PONTEIRA – PIVOR	FIAT	139,98	839,90
6	03 UN	BALANÇA	FIAT	262,47	1.574,82
7	04 UN	FILTROS DE COMBUSTÍVEL	FIAT	26,25	209,98
8	04 UN	FILTROS DE ÓLEO LUBRIFICANTE	FIAT	30,62	244,97
9	03 UN	CORREIA DE ALTERNADOR E CORREIA DENTADA	FIAT	87,49	524,94
10	05 JOGOS	BUCHAS DE SUSPENSÃO	FIAT	262,47	2.624,70
11	04 UN	ROLAMENTO DE CUBA (DE RODAS)	FIAT	104,99	839,90
12	02 UN	JUNTAS HOMOCINÉTICAS	FIAT	201,23	804,91
13	02 UN	COIFA	FIAT	26,25	104,99
14	02 JOGOS	VELA	FIAT	104,99	419,95
15	05 UN	DISCO DE FREIO	FIAT	113,74	1.137,37
16	02 KITS	KIT DE EMBREAGEM	FIAT	419,95	1.679,81
<b>VALOR TOTAL ESTIMADO R\$</b>					<b>13.499,71</b>
VEÍCULOS PRÓPRIOS SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO					
VEÍCULO: FIAT/UNO PLACA JLL - 0323					
ITEM	QUANT	DESCRIÇÃO	MARCA	VALOR UNIT. R\$	VALOR GLOBAL R\$
1	03 JOGOS	LONA DE FREIO	FIAT	52,49	314,96
2	03 JOGOS	PASTILHA DE FREIO	FIAT	69,99	419,95
3	04 JOGOS	TAMBOR DE FREIO	FIAT	104,99	839,90
4	02 JOGOS	AMORTECEDORES	FIAT	306,22	918,65
5	03 PARES	BIELETA – PONTEIRA – PIVOR	FIAT	139,98	839,90
6	03 UN	BALANÇA	FIAT	262,47	1.574,82
7	04 UN	FILTROS DE COMBUSTÍVEL	FIAT	26,25	209,98
8	04 UN	FILTROS DE ÓLEO LUBRIFICANTE	FIAT	30,62	244,97
9	03 UN	CORREIA DE ALTERNADOR E CORREIA DENTADA	FIAT	87,49	524,94
10	05 JOGOS	BUCHAS DE SUSPENSÃO	FIAT	262,47	2.624,70
11	04 UN	ROLAMENTO DE CUBA (DE RODAS)	FIAT	104,99	839,90
12	02 UN	JUNTAS HOMOCINÉTICAS	FIAT	201,23	804,91
13	02 UN	COIFA	FIAT	26,25	104,99
14	02 JOGOS	VELA	FIAT	104,99	419,95
15	05 UN	DISCO DE FREIO	FIAT	113,74	1.137,37
16	02 KITS	KIT DE EMBREAGEM	FIAT	419,95	1.679,81
<b>VALOR TOTAL ESTIMADO R\$</b>					<b>13.499,71</b>

**CLÁUSULA I – DOS PRAZOS E PREÇOS**


 Praça Moisés Félix dos Santos, 274 - Centro
 
 77 3438-1041 | 3438-1182



# Prefeitura Municipal de Cândido Sales



Os produtos/serviços serão entregues/executados de uma só vez ou parceladamente conforme Ordem de Fornecimento/Serviço, no prazo não superior a 24h (vinte e quatro horas), contados da data de recebimento da Solicitação de Fornecimento e/ou Execução.

A presente Ata tem validade de 01 (um) ano, a partir da data de sua assinatura, podendo ser prorrogada à critério da Administração.

Os preços registrados serão fixos e irrecorríveis durante a vigência da presente Ata de Registro de Preços.

A(s) empresa(s) detentora(s) do registro assume(m) o compromisso de fornecer o(s) produto(s) solicitado(s) e executar o(s) serviço(s) na(s) quantidade(s) definida(s) no(s) pedido(s) a ser(em) emitido(s) pelo Município de Cândido Sales/BA, pelo(s) preço(s) registrado(s) e nas condições constantes do edital, durante o prazo de validade desta Ata de Registro de Preços.

Durante a vigência da Ata de Registro de Preços, a(s) empresa(s) detentora(s) deverá(ão), a cada fatura emitida, comprovar sua(s) regularidade(s) perante o Sistema de Seguridade Social (INSS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS), Fazendas Municipal, Estadual e Federal e ainda perante a Justiça do Trabalho.

## CLÁUSULA II – DA CONTRATAÇÃO

A contratação com os fornecedores registrados será formalizada pelo Município de Cândido Sales por intermédio de instrumento contratual, emissão de nota de empenho de despesa, autorização de compra ou outro instrumento hábil, conforme o art. 62 da Lei nº 8.666, de 1993.

A existência de Preços Registrados, não obriga o Município a firmar as contratações que eles poderão advir.

Na hipótese do FORNECEDOR primeiro classificado ter seu registro cancelado, não assinar, não aceitar ou não retirar o contrato no prazo e condições estabelecidas, poderão ser convocados os fornecedores remanescentes, na ordem de classificação, para fazê-lo em igual prazo e nas condições propostas pelo primeiro classificado, inclusive quanto ao preço, independentemente da cominação prevista no Artigo 81, da Lei 8.666/93.

Observados os critérios e condições estabelecidos no edital, o Município poderá comprar de mais de um fornecedor registrado, segundo a ordem de classificação, desde que as razões de interesse público justifiquem e que o primeiro classificado não possua fornecimento compatível com o solicitado pelo Município, observado às condições do edital e o Preço Registrado. A fiscalização será exercida pela Secretaria solicitante.

## CLÁUSULA III – DA ENTREGA

Os produtos/serviços serão entregues/executados de uma só vez ou parceladamente conforme Ordem de Fornecimento/Serviço, no prazo não superior a 24h (VINTE E QUATRO horas), contados da data de recebimento da Solicitação de Fornecimento e/ou Execução. Caso os produtos não correspondam ao exigido pelo edital, o fornecedor deverá providenciar de imediato a sua substituição, visando ao atendimento das especificações, sem prejuízo da incidência das sanções previstas no edital e na Lei 8.666/93.

## CLÁUSULA IV – DAS SANÇÕES

📍 Praça Moisés Félix dos Santos, 274 - Centro 📞 77 3438-1041 | 3438-1182

# Prefeitura Municipal de Cândido Sales



Pela inexecução total ou parcial do objeto contratado a Administração poderá, garantida a prévia defesa, aplicar à CONTRATADA as seguintes sanções:

- a) advertência;
- b) multa de 1% (um por cento) ao dia, sobre o valor do contrato, por dia de atraso na execução e/ou fornecimento, até o 20º (vigésimo) dia;
- c) multa de 20% (vinte por cento) sobre o valor do contrato, a partir do 21º (vigésimo primeiro) dia, pelo atraso no fornecimento e/ou execução, facultada a rescisão contratual, sem prejuízo das demais penalidades previstas na Lei nº 8.666/93;
- d) pelos motivos que se seguem, principalmente, a CONTRATADA estará sujeita à multa tratada nesta Cláusula:
  - \_ pela recusa injustificada de receber a Nota de Empenho e assinar o Contrato;
  - \_ pelo atraso na entrega do fornecimento, em relação ao prazo proposto e aceito; e
  - \_ pela não entrega do fornecimento, caracterizando-se a falta se a entrega não se efetivar dentro dos quinze dias que se seguirem ao término do prazo proposto e aceito.
- e) A critério da Administração, poderão ser suspensas as penalidades, no todo ou em parte, quando o atraso do fornecimento dos produtos for devidamente justificado pela CONTRATADA e aceito pela Administração da Prefeitura Municipal de Cândido Sales que fixará novo prazo, este improrrogável, para a completa execução das obrigações assumidas;

## CLÁUSULA V – DA RESCISÃO CONTRATUAL

A inexecução total ou parcial deste Contrato enseja a sua rescisão, conforme disposto nos artigos 77 a 80 da Lei 8.666/93.

Caso a Contratante não se utilize da prerrogativa de rescindir a Ata de Registro de Preços a seu exclusivo critério, poderá suspender a sua execução e/ou sustar o pagamento das Faturas, até que a Contratada cumpra integralmente a condição contratual infringida, sem prejuízo da incidência das sanções previstas no edital e na Lei 8.666/93.

A rescisão poderá ser Unilateral, Amigável ou Judicial, nos termos e condições previstas no Artigo 79 da Lei 8.666/93.

## CLÁUSULA VI – DO CANCELAMENTO DO REGISTRO DE PREÇOS

O Registro de Preços do fornecedor poderá ser cancelado, garantida prévia defesa, no prazo de 05 (cinco) dias úteis, a contar do recebimento da notificação, nas seguintes hipóteses:

- I – Pelo Município:
  - a) O fornecedor não cumprir as exigências contidas no Edital ou Ata de Registro de Preços;

📍 Praça Moisés Félix dos Santos, 274 - Centro ☎ 77 3438-1041 | 3438-1182

# Prefeitura Municipal de Cândido Sales



b) O fornecedor der causa à rescisão administrativa, de contrato decorrente do Registro de Preços, por um dos motivos elencados no Artigo 78 da Lei nº 8.666/93;

c) Os Preços Registrados se apresentarem superiores aos praticados no mercado;

d) Por razões de interesse público, devidamente fundamentado, na forma do Inciso XII, do Artigo 78 da Lei nº 8.666/93, e alterações posteriores.

II – Pelo Fornecedor, quando, mediante solicitação por escrito, comprovar estar impossibilitado de cumprir as exigências do instrumento convocatório que deu origem ao Registro de Preços.

O cancelamento será precedido de Processo Administrativo a ser examinado pelo Município, sendo que a decisão final deverá ser fundamentada.

A solicitação do FORNECEDOR para cancelamento do Registro de Preços, não desobriga do fornecimento dos produtos, até a decisão do Município, a qual deverá ser prolatada no prazo máximo de 30 (trinta) dias.

## CLÁUSULA VII – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

A dotação orçamentária será devidamente informada no momento da contratação.

Havendo necessidade, e com a devida autorização poderão ser utilizados Recursos Orçamentários de quaisquer Secretarias Municipais.

## CLÁUSULA VIII – DO FORO

Fica eleito o foro da Comarca de Cândido Sales/BA para dirimir dúvidas e questões oriundas da presente Ata de Registro de Preços, com exclusão de qualquer outro por mais privilegiado que seja.

Cândido Sales/BA, 09 de Janeiro de 2018

## ELAINE PONTES DE OLIVEIRA

Prefeita Municipal  
Contratante

## MERCEVOLKS PATAGÔNIA PEÇAS E ACESSÓRIOS PARA VEÍCULOS LTDA CONTRATADA

### TESTEMUNHAS:

NOME: \_\_\_\_\_  
CPF: \_\_\_\_\_

NOME: \_\_\_\_\_  
CPF: \_\_\_\_\_



Praça Moisés Félix dos Santos, 274 - Centro



77 3438-1041 | 3438-1182